— 1 —

GYKD01-2024-0003

永政办发〔2024〕5号

永康市人民政府办公室

关于印发加快永康市国际物流发展的

若干意见的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区、现代农业装备高新区、

方岩风景名胜区、江南山水新城管委会，市政府各部门：

经市十八届政府第 44次常务会审议同意，现将《关于加快

永康市国际物流发展的若干意见》印发给你们，请认真组织实施。

永康市人民政府办公室

2024年 2月 18日

（此件公开发布）

— 2 —

关于加快永康市国际物流发展的若干意见

为全面落实省委省政府世界一流强港和交通强省建设的决

策部署，着力打造金华国际陆港第三极，加快永康海铁联运市场

发展，提升永康国际物流支撑能力，助力永康打造千亿五金产业

集聚区，特提出以下意见：

一、支持海铁联运班列业务发展

（一）对从事永康市集装箱海铁联运业务的承运平台企业，

按照经永康火车东站实际到发的集装箱重箱数量给予资金补助，

按每标箱 380元标准补助。

二、支持出口货物转关运输业务发展

（二）对在永康海关监管作业场所，开展铁路运输转关出口

的物流企业给予资金补助。按每只自然箱 100元标准补助，后续

视情再予以支持。

（三）在永康海关监管作业场所转关出口环节中，对与海关

查验工作直接相关的吊装、移位、仓储费用，给予全额补助，参

照《关于免除查验没有问题外贸企业吊装移位仓储费用全面试点

工作的通知》（财行〔2016〕10号）相关规定执行。

三、支持和培育国际物流企业发展

（四）支持物流企业在永康堆场开展拆空还箱业务。在永康

火车东站堆场开展拆空还箱业务的，给予每标箱 200元的奖励。

— 3 —

（五）引导物流企业取得直接海运订舱代理资质。对直接与

集装箱班轮公司签订海运订舱代理协议，全年订舱量达 3000标

箱以上不足 5000 标箱、5000 标箱以上不足 10000 标箱、10000

标箱以上的，分别给予 30万元、50万元、70万元的一次性奖励。

四、附则

（六）第二部分“支持出口货物转关运输业务发展”中所提及

的“自然箱”是统计集装箱数量时用的一个术语，也称“实物箱”。

申报该部分补助的，限定于海关查验后正常放行的集装箱，查验

有问题的集装箱不列入补助范围。

（七）同一项目（事项）符合多个政策规定的，按照就高从

优原则，不重复享受。

（八）海铁联运班列业务补助按照半年度申报，其他条款奖

励（补助）按照年度申报。

（九）本政策自 2024年 1月 1日起施行，有效期至 2026年

12月 31日。

— 4 —

抄送：市纪委监委，市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市人

武部，市法院，市检察院，各群众团体。

永康市人民政府办公室 2024年 2月 18日印发